
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 498 DEL 18/03/2022

OGGETTO: FSC 2014-2020. PIANO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI
PUBBLICI E AD USO PUBBLICO. LAVORI ED OPERE IMPIANTISTICHE DI
ADEGUAMENTO PER MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA E L’ECO
SOSTENIBILITA’ DELL’ISTITUTO SUPERIORE “ALFONSO MARIA DE’
LIGUORI” DI SANT’AGATA DE’ GOTI. DETERMINA A CONTRARRE
MEDIANTE PROCEDURA APERTA DI GARA TELEMATICA, PER
AFFIDAMENTO LAVORI, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 E
S.M.I.. IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI LEXMEDIA S.R.L. PER
PUBBLICITA’ BANDO DI GARA ED ESITO DI GARA PER €. 1.120,96, E
CONTRIBUTO IN FAVORE DI ANAC PER €. 600,00 PER COMPLESSIVI €.
1.720,96.

CIG: 8476012260 CUP: I72B10000040001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con deliberazione presidenziale n° 20 del 12/01/2018, è stato approvato il progetto definitivo dei “Lavori
ed opere impiantistiche di adeguamento per migliorare l'efficienza energetica e l'eco sostenibilità
dell'Istituto d'Istruzione Superiore "A.M. dei Liguori" di Sant'Agata dei Goti” per un importo complessivo
di €2.000.000,00, di cui € 1.468.000,00 per lavori, ed € 532.000,00 per somme a disposizione;

 con Decreto n. 36 del 06/03/2020 il MATTM ha finanziato il suddetto intervento con il Fondo per lo
Sviluppo e la Coesione 2014-2020. Piano di efficientamento energetico degli edifici pubblici e ad uso
pubblico, per l’importo complessivo di €. 2.000.000,00;

 Il progetto è inserito nella programmazione per l’annualità 2020 con CUI n. L.920027706232020-00002;
 Con determinazione dirigenziale n° 663 del 26/04/2021 è stato conferito incarico per la progettazione

esecutiva alla I&Q Studio Tecnico Associato di Verlingieri &C. nella persona dell’ing. Ivan Verlingieri;
 In data 28/12/2021 è stata inoltrata al Comune di Sant’Agata dè Goti la CILA, assunta al prot. n° 18660 del

28/12/2021;
 Il predetto Ente in data 28/12/2021 ha rilasciato proprio nulla osta sotto il profilo paesaggistico.

CONSIDERATO CHE:

 per il progetto esecutivo di che trattasi è stata effettuata in data 27/01/2022 la verifica di cui all’art. 26,
comma 6, D.Lgs. n° 50/2016;



2

 gli elaborati progettuali sono stati oggetto in data 27/01/2022 di validazione ai sensi dell’art. 26, comma 8,
D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i. da parte del Responsabile del Procedimento;

 con determinazione dirigenziale n° 88 del 27/01/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di
cui in oggetto, per l’importo complessivo di €. 2.000.000,00.

TENUTO CONTO CHE:

 per la specificità dell’appalto si rende necessario espletare una procedura aperta di gara ai sensi dell’art. 60
del D.Lgs. n° 50/2016, in modalità interamente telematica ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n° 50/2016 e
s.m.i.;

 la Stazione Appaltante per l’individuazione della migliore offerta, vuole preservare la possibilità di avere un
approccio costo/efficacia che consenta di ottenere il miglior rapporto qualità/prezzo e opere con il maggior
pregio tecnico, estetico funzionale, in considerazione del luogo dove dovranno essere eseguiti i lavori, per
cui le predette lavorazione saranno aggiudicate mediante appalto integrato con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis e dell’art. 95, comma 2, D.Lgs. n°
50/2016 e s.m.i.;

 i criteri di valutazione dell’offerta, con i relativi massimi punteggi attribuibili, sono riportati nel
“Disciplinare di gara”, allegati alla presente che forma parte integrante e sostanziale.

DATO ATTO CHE l’Ente, attualmente, ai sensi dell’art. 40 del Codice degli Appalti, per la gestione delle
procedure di gara in modalità elettronica, utilizza il sistema e-procurement attraverso il sistema informativo
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/.

RITENUTO CHE:

 secondo le disposizioni di cui al Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti 2 dicembre 2016 è necessario
procedere alla pubblicazione del bando di gara e del relativo esito di gara sul sito informatico di questo
Ente, sulla GURI, su un quotidiano nazionale e uno locale, nonché sulla piattaforma ANAC e sul sito
informatico del MIT;

 al fine di procedere alla pubblicazione del bando e del relativo esito di gara sono stati acquisiti i preventivi
di spesa della Lexmedia s.r.l., con sede in Roma, via Zambonini n° 26 (P.IVA 09147251004), la quale ha
offerto il prezzo complessivo di €. 1.120,96 (preventivo n. 1164 del 08/03/2020);

 in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n°266/2005 questa Stazione Appaltante è tenuta al
versamento della contribuzione in favore di ANAC secondo quanto indicato all’art. 2 della delibera ANAC
del 19/12/2018, n. 1174, per un totale di €. 600,00;

 la spesa complessiva da impegnare ammonta a complessivi €. 1.720,96 per spese di pubblicazione in favore
di Lexmedia s.r.l. ed €. 600,00 in favore di ANAC.

VISTI:
 l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n° 50/2016, secondo cui prima dell’avvio della procedura di affidamento

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 Il nuovo Regolamento di contabilità armonizzata;
 Le delibere di Consiglio Provinciale n. 2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023 e la

n.3 del 3.3.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;
 La delibera Presidenziale n. 13 del 21.1.2021 di approvazione del Piano della Performance provvisorio

2021 e assegnazione PEG provvisorio e obiettivi – mantenimento per l’anno 2021

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-
2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente.

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n° 2282 del 10/12/2021 con la quale il sottoscritto ing. Salvatore Minicozzi è

stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture;
 il Decreto Presidenziale n. 73 del 14/12/2021, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano

veniva nominato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture, con decorrenza dal 14/12/2021.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 D.Lgs n° 267/2000, quanto segue:
1) fine: con il contratto si intende perseguire la realizzazione dell’intervento d cui in oggetto;
2) oggetto del contratto: lavori di efficientamento energetico;
3) forma del contratto: scrittura privata;
4) modalità di scelta del contraente: procedura aperta ex art. 60 D.Lgs. n° 50/2016 da aggiudicarsi

mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglio
rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9- bis e 95, comma 2 e 6, del D.Lgs. n° 50/2016 e
s.m.i.;

5) clausole ritenute essenziali: sono contenute nell’allegato schema di disciplinare.
2) di indire una procedura aperta di gara ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n° 50/2016, per l’affidamento dei

“Lavori ed opere impiantistiche di adeguamento per migliorare l’efficienza energetica e l’eco sostenibilità
dell’Istituto Superiore “Alfonso Maria dei Liguori” di Sant’Agata dè Goti”, in modalità interamente
telematica attraverso il sistema informatico di e-procurement di DigitalPA s.r.l. https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it/, per l’importo a base di gara di €.1.460.471,27, oltre € 7.528,73 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso;

3) di stabilire che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglio rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9- bis e 95, comma 2 e
6, del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;

4) di approvare:
1) le modalità e i criteri di valutazione e attribuzione dei punteggi come previsti nelle Linee Guida di

riferimento emesse da ANAC e come definiti dell’allegato “Disciplinare di gara” allegato al presente
provvedimento;

2) lo schema di bando di gara, disciplinare e relativi modelli di partecipazione, che benché non
materialmente allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


4

5) di impegnare la somma di €. 1.120,96 per spese di pubblicazione del bando di gara e dell’esito di gara in
favore di Lexmedia sul capitolo n°11801;

6) di impegnare la somma complessiva di €. 600,00 in favore di ANAC, per versamento contributo in
attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n°266/2005, sul capitolo n° 11801;

7) di provvedere con successivo provvedimento a liquidare la somma complessiva di € 1.720,96 in favore di
Lexmedia, ad avvenuta pubblicazione del bando di gara e del relativo esito, ed €. 600,00 in favore di
ANAC, con cadenza quadrimestrale, secondo le istruzioni operative in vigore dal 1° gennaio 2019;

8) di dare atto che:
1) l’intervento è compreso nel Programma delle Opere Pubbliche 2020-2022 e nell’elenco annuale 2020,

approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n°17 del 18/09/2020;
2) l’intervento è interamente finanziato con le risorse del decreto MATTM n° 36 del 06/03/2020, stanziate

sul capitolo n°11801;
3) il CIG assegnato alla procedura di gara è: 8476012260;
4) la Stazione appaltante, fino a quando non sia intervenuta l´aggiudicazione definitiva, nell’ambito del

proprio potere discrezionale, si riserva la facoltà, in presenza di ragioni di pubblico interesse, di
disporre la revoca o l’annullamento dell’intera procedura di gara, senza neppure speciali oneri
motivazionali.

9) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

10) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


